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Введение

Диапазон энергий рентгеновских лучей, находящийся в промежутке меж­

ду мягким и жестким рентгеновским излучением (то есть в пределах 1,5-5 кэВ),

принято называть промежуточным, или, в английской терминологии, “tender”

диапазоном энергий. В нем лежат К-края поглощения легких элементов от Al до

Ca. С помощью эмиссионных спектров валентных полос может быть изучена ло­

кальная электронная структура данных элементов, а с помощью эмиссионных

спектров остовных уровней – их валентное состояние. Спектры поглощения,

полученные на К-краях этих элементов, несут информацию об их зарядовом

состоянии и локальном окружении. В данном диапазоне энергий также нахо­

дятся L-края элементов 5-го ряда Периодической таблицы от Rb до I; спектры

поглощения, полученные на этих краях, несут информацию о свободных 4d

и 5s,p состояниях, принимающих активное участие в образовании химических

связей с окружающими атомами. Элементы этого ряда находят широкое приме­

нение в катализе, устройствах накопления и преобразования энергии, и многих

других отраслях науки и технологии. Наконец, в этом же диапазоне энергий

находятся M4- и M5-края поглощения тяжелых элементов от Hf до Pu; эти

элементы находят применение в науках об окружающей среде, катализе, хи­

мии и физике актинидов и др. Исследования в данном диапазоне энергий

являются, таким образом, весьма востребованными со стороны всего научно­

го сообщества. Однако до сих пор измерения спектров поглощения в данном

диапазоне энергий проводились в режиме “на пропускание” либо в чатичном

или полном выходе флюоресценции, то есть со стандартным спектральным

разрешением, которое не позволяет выявлять множество важных особенностей

на получаемых спектрах. Ни на одном из синхротронов в мире до 2018 г. не

существовало стационарного спектрометра с общим доступом, способным из­

мерять эмиссионные спектры в диапазоне энергий 1,5-5 кэВ. Это связано с

тем, что такие спектрометры требуют условий работы в вакууме (поглощение

рентгеновских лучей воздухом в данном диапазоне энергий весьма значитель­

но), а кристаллы-анализаторы должны работать в широком диапазоне углов

падения – от нормального до 30-35°, обладая хорошей разрешающей способ­

ностью на всех углах падения. Создание спектрометра, предназначенного для

диапазона энергий 1,5-5 кэВ, способного измерять эмиссионные линии, спектры
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поглощения в режиме с высоким энергетическим разрешением, и спектры резо­

нансного неупругого рассеяния рентгеновских лучей является, таким образом,

актуальной задачей современной спектроскопии. (Конструкция и функциональ­

ные особенности спектрометра TEXS (Tender emission X-ray spectrometer –

рентгеновский эмиссионный спектрометр для промежуточного диапазона энер­

гий), с помощью которого были получены спектры рентгеновского поглощения

молибдена с высоким энергетическим разрешением, представленные в главе 2,

описаны в приложении А.)

Соединения на основе молибдена находят применение во многих областях

науки и технологии. Они используются, например, в качестве катализаторов [1],
в устройствах для искусственного разложения воды [2], в качестве устройств

хранения и преобразования энергии [3]. Рентгеновская спектроскопия поглоще­
ния является одним из наиболее информативных и универсальных методов,

применямых для исследования состояния окисления, симметрии локального

окружения, межатомных расстояний и широко применяется к соединениям мо­

либдена. В настоящее время доминируют исследования на К-крае поглощения,

поскольку жесткое рентгеновское излучение не требует наличия вакуума; кро­

ме того, на этом крае возможно проведение исследований раширенной тонкой

структуры спектров поглощения для определения точных межатомных рассто­

яний. Спектроскопия поглощения на L2,3-краях применяется реже, однако с ее

помощью в силу диполь-разрешенных 2p→4d переходов можно исследовать сво­

бодные 4d состояния, принимающие участие в образовании химических связей

с лигандами. До сих пор работы на этих краях ограничивались исследованием

симметрии локального окружения атомов Mo, которое проявляется в разном

по величине расщеплении белой линии в октаэдрическом и тетраэдрическом

окружении. Спектры поглощения были получены либо в полном или парци­

альном выходе флюоресценции, либо в полном выходе электронов. Применение

метода рентгеновской спектроскопии поглощения с высоким энергетическим

разрешением в выходе флюоресценции на L3-крае способно дать больше инфор­

мации о локальном окружении и химическом состоянии атомов молибдена за

счет лучшего экспериментального разрешения и отсутствия фона, вызванного

возбуждением различных эмиссионных линий. Однако до сих пор данный ме­

тод регистрации спектров поглощения не применяли к этим краям молибдена.

Кроме того, в литературе наблюдается явный недостаток расчетов L3 спек­
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тров поглощения и электронной структуры соединений на основе молибдена,

не выявлено влияние потенциала остовной дырки и мультиплетных (многоэлек­

тронных) эффектов на форму спектров поглощения.

Рентгеновская спектроскопия остовных уровней как метод исследования

локальных спиновых моментов элементов 3d ряда является одним из самых

востребованных и популярных на сегодняшний день. Это связано с технической

простотой проведения подобных исследований (метод не требует ни применения

магнитных полей, ни поляризованного излучения). Являясь локальным мето­

дом, работающим на расстояниях, не превышающих длины атомных 2p(3p)

орбиталей, он нечувствителен к наличию магнитного порядка и подходит

для исследования магнито-неупорядоченных систем. Как Kα1,2 (2p→1s пере­

ходы), так и Kβ1,3 спектры (3p→1s переходы) демонстрируют зависимость

формы от спина 3d оболочки. В настоящее время, в силу исторических причин

наибольшее применение для исследования спинового состояния и магнитных

моментов нашла Kβ1,3 линия. Она использовалась для исследования спиновых

переходов под давлением [4], под действием света, температуры и допирова­

ния [5—8] а также для исследования эволюции магнитных моментов в новых

сверхпроводниках [9]. Kα1,2 спектроскопия не получила распространения сре­

ди исследователей вследствие проявления в этих спектрах явления переноса

заряда с p орбиталей кислорода на 3d орбитали атомов железа в простых ок­

сидах [10]. Однако до сих пор ни в одной работе Kα1,2 и Kβ1,3 спектры не

сравнивались с точки зрения чувствительности к данному эффекту; также

Kα1,2 спектры никогда не применялись для получения численных значений

магнитных моментов. При этом интенсивность Kα1 линии приблизительно на

порядок выше интенсивности Kβ1,3 линии, что делает первую линию весьма

перспективной с точки зрения применения, например, к соединениям с низкой

концентрацией исследуемого элемента, а также при работе на лабораторных

спектрометрах. Процесс извлечения величины магнитного момента из формы

спектров также намного более прост для Kα1,2 спектров.

Целью данной диссертационной работы является изучение особенно­

стей свободных d состояний молибдена методом рентгеновской абсорбционной

спектроскопии с высоким энергетическим разрешением на L3-крае молибдена,

определение чувствительности полученных спектров к степени окисления и ло­
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кальному окружению атомов молибдена, а также установление возможности

применения Kα1,2 спектров к исследованию спиновых моментов атомов желе­

за и кобальта в модельных соединениях, сплавах Гейслера на основе железа и

нанопорошках TiO2:Co.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить чувствительность L3 спектров поглощения молибдена, полу­

ченных с высоким энергетическим разрешением, к степени окисления

атомов Mo в соединениях на его основе, симметрии их локального окру­

жения, а также к упорядочению атомов вокруг поглощающего центра.

2. Установить применимость одноэлектронного приближения для описа­

ния L3 спектров поглощения молибдена и изучить влияние потенциала

дырки в остовном уровне на получаемые спектры.

3. Оценить относительную чувствительность Kα1,2 и Kβ1,3 спектров окси­

дов железа к переносу заряда с p орбиталей кислорода на d орбитали

атомов железа в потенциале остовной дырки.

4. Установить возможность получения точных (в пределах эксперимен­

тальной погрешности) величин локальных спиновых моментов атомов

железа из измерений ширины на половине высоты Kα1 линии железа

на примере сплавов Гейслера Fe2MeAl (Me=V...Ni).

5. Изучить влияние восстановительного отжига на величину магнитного

момента на атомах кобальта в соединении Ti0,965Co0,035O2 с использова­

нием Kα1,2 спектров кобальта.

Научная новизна:

1. Впервые получены спектры поглощения на L3-крае молибдена в высо­

ком энергетическом разрешении.

2. Впервые экспериментально наблюдалось расщепление кристалличе­

ским полем лигандов незанятых 4d состояний молибдена. Установлена

связь формы второго пика расщепленной белой линии в соединени­

ях с тетраэдрическим и октаэдрическим окружением атомов Mo с

формой полиэдра лигандов. Впервые продемонстрировано, что интен­


[…]


шие отклонения в позиционировании КА могут приводить к серьезному (>8 эВ)

расхождению по энергии эмиссионных линий на малых углах падения.

Уравнение В.1 для каждого КА из 11 содержит 3 переменные. Таким об­

разом, для его решения и нахождения {Δy,Δz,α}𝑖 (𝑖=1, 2, ... 11) необходимо

провести три независимых измерения эмиссионных линий для каждого КА на

трех различных углах Θ. Поскольку измерения углов Θ′
𝑖 с абсолютной точно­

стью невозможны, вместо трех уравнений нужно решить три неравенства вида

Θ′
𝑖 − δ𝑖 ⩽ 𝑡𝑎𝑛−1

(︂
𝑅𝑠𝑖𝑛2Θ−Δ𝑦

𝑅𝑠𝑖𝑛Θ𝑐𝑜𝑠Θ+Δ𝑧

)︂
+ α ⩽ Θ′

1 + δ𝑖

Здесь Θ′
𝑖 – угол Брэгга, определяемый из положения какого-либо эмиссионно­

го пика для 𝑖-го КА, Θ – номинальный (табличный) угол для этого пика, δ𝑖 –

точность определения Θ′
𝑖. Число неравенств (измеренных эмиссионных пиков)

может быть и больше трех, что увеличит точность нахождения {Δy,Δz,α}𝑖. Для

решения данных неравенств диапазоны возможных значений Δy, Δz и α можно

разбить на трехмерную сетку и решить их методом перебора (на современных

компьютерах такие задачи решаются менее чем за секунду). После нахожде­

ния {Δy,Δz,α} для каждого КА их можно свести к нулю (выставить каждый

КА точно на круг Роуланда) моторами модуля, на который крепится каждый
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КА (рисунок А.8(в)). Данную процедуру нахождения {Δy,Δz,α}𝑖 можно повто­

рить несколько раз со все более мелкой сеткой для Δy, Δz и α для увеличения

точности позиционирования кристаллов-анализаторов.

К сожалению, данная процедура настройки кристаллов-анализаторов от­

носительно друг друга так и не была реализована на практике, поскольку в

процессе настройки установки выяснилось, что КА имеют разброс по оптималь­

ному радиусу фокусировки в пределах 5 мм. Для улучшения разрешающей

способности прибора каждый КА был выставлен на оптимальный радиус, тем

самым для них были устанавлены различные, постоянные, неустраняемые Δy.

В конечном итоге было принято решение совмещать эмиссионные линии путем

регулирования угла наклона кристалла-анализатора α в каждом измерении ин­

дивидуально.
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Приложение Г

Пояснения к параметрам расчетов, приведеннных в пункте 2.1.3

Wien2k

GGA: general gradient approximation (приближение обобщенного гради­

ента) – функционал для учета обменно-корреляционной энергии электрона в

окружающем его электроннном газе, учитывающий как плотность газа ρ(𝑅)

в данной точке, так и скорость ее изменения в пространстве ∇ρ(𝑅). Данный

функционал лучше описывает свойства систем, плотность электронного газа в

которых существенно изменяется в пространстве.

RKmax: произведение радиуса 𝑅𝑀𝑇 наименьшей атомной сферы в рас­

считываемой ячейке и наибольшего 𝐾-вектора (𝐾𝑚𝑎𝑥) плоской волны, на

которые раскладывается волновая функция. RKmax определяет, таким обра­

зом, размер базиса (число плоских волн), то есть его точность.

Сверхъячейка: массив атомов, состоящий из атомов представленных в

элементарной ячейке данного соединения, и полученный путем размножения

элементарной ячейки в направлении одного или нескольких векторов трансля­

ций данного кристалла. Полученная таким образом сверхъячейка используется

для расчета соединений с вакансиями, примесными атомами, атомным беспо­

рядком, или для расчета атомов в возбужденном состоянии.

k-сетка: вычисление таких параметров, как, например, плотность заря­

да, происходит в конечном числе точек внутри зоны Бриллюэна, называемое

k-сеткой. Последняя задается тройкой целых чисел (l,m,n), которые определяют

разбиение векторов обратной решетки b1, b2, b3 на отрезки, которые и создают

3-мерную сетку. В расчетах размер k-сетки постепенно увеличивается и подби­

рается таким образом, чтобы разница полных энергий ячейки, расчитанных для

сеток размером (l,m,n) и (l+1,m+1,n+1) не превышала определенной, наперед

заданной величины (лежащей, как правило, в интервале от 0,001 до 0,01 эВ).

FDMNES

Radius: радиус сферы, используемой для расчета плотности электронных

состояний и спектров рентгеновского поглощения. Только атомы внутри сферы
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принимаются во внимание в расчетах. Сфера центрирована относительно по­

глощающего атома.

Atom: позволяет задать исходное распределение электронов по орби­

талям данного атома, которое, как правило, влияет на конечный результат

расчетов.

SCF: self-consistent field (самосогласованное поле); при наличии этого

ключевого слова во входном файле плотность электронных состояний будет

рассчитана самосогласованно, в противном случае будет использована предло­

женная пакетом предполагаемая плотность состояний.

Green: при наличии этого ключевого слова во входном файле плотность

электронных состояний будет рассчитана с помощью функций Грина (метод

многократного рассеяния), в противном случае для расчета будет использован

метод конечных разностей для решения уравнения Шредингера.

Excited: если данное ключевое слово присутствует во входном файле,

возбужденный (поглотивший фотон) атом будет рассчитан с дыркой в соответ­

ствующем остовном уровне.

E cut: определяет энергию, относительно рассчитанного пакетом уровня

Ферми, ниже которой состояния считаются занятыми; используется в расчетах

спектров поглощения.

Gamma hole: ширина остовного уровня (в эВ), с которого происходит

возбуждение электрона.

Gamma max: максимальная ширина (в эВ) конечного состояния при

высоких (относительно уровня Ферми) энергиях возбужденного с остовного

уровня электрона.
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