Отзыв научного руководителя

на диссертацию А.Д. Свяжина «Рентгеновские абсорбционные и эмиссионные спектры и локальная атомная и электронная структура сплавов и соединений на основе железа, кобальта и молибдена», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 «физика конденсированного состояния».

Измерения коротковолновых рентгеновских абсорбционных и эмиссионных спектров являются прямым способом изучения локальной атомной и электронной структуры вещества, поскольку позволяют исследовать электронные переходы в ближайшем окружении селективно возбужденных атомов. По сравнению с фотоэмиссионными спектрами они имеют преимущество в том, что не требуют специальной подготовки поверхности исследуемых образцов и могут использоваться для широкого круга объектов, включая порошковые материалы. Исторически развитие рентгеновской спектроскопии начиналось именно с коротковолновой области, которая аппаратно оказалась более доступна из-за возможности использования кристаллов для анализа дисперсии излучения и способа регистрации с помощью фотопленки. Создание источников синхротронного излучения способствовало развитию рентгеновской спектроскопии прежде всего в ультрамягкой области спектра и только в последние 10 лет она стала развиваться в коротковолновом диапазоне. В настоящее время такие измерения проводятся в основном на источниках СИ в США, Франции и Японии и измерения в основном сосредоточены для измерения рентгеновских спектров 3d-элементов. Диапазон рентгеновского излучения, охватывающий спектры переходных элементов 4d-серии до самого последнего времени практически оставался неосвоенным и настоящая работа в определенном отношении восполняет этот пробел. Автор диссертации принимал активное участие в освоении этого диапазона длин волн и разработке светосильного 11-кристального рентгеновского спектрометра с фокусировкой по Йогансону для измерений рентгеновских 4d-спектров переходных металлов на синхротроне ESRF в Гренобле и использовал эту аппаратуру для проведения прецизионных измерений L-спектров поглощения в оксидах молибдена. Эти измерения, вошедшие в первую главу диссертации, позволили детально исследовать зависимость параметров спектров от степени окисления атомов молибдена, что создает основу для анализа катализаторов на их основе.

Другой задачей диссертации являлась разработка метода определения локальных магнитных моментов 3d-переходных металлов в сплавах и соединениях, которая составляла предмет исследования второй главы. Существующие спектральные методы, основанные на измерениях $K\beta_1$ -эмиссионных спектров требовали больших временных затрат на проведение экспериментов. Для решения

этой задачи автор использовал идеи, сформулированные проф. Р.Л. Баринским, основанные на измерениях параметров рентгеновских $K\alpha_{1,2}$ -эмиссионных спектров и довел их до разработки количественного метода определения локальных магнитных моментов. $K\alpha_{1,2}$ -эмиссионные спектры имеют более высокую интенсивность по сравнению с $K\beta_1$ -эмиссионными спектрами, что позволяет существенно сократить время проведения экспериментов и как показано автором, эти измерения могут быть выполнены на лабораторном спектрометре и не требуют использования источников синхротронного излучения. Используя указанный метод А.Д. Свяжин выполнил цикл исследований локальных магнитных моментов 3d-металлов в сплавах Гейсслера, а также соединениях на основе Fe и Co.

В приложении к диссертации представлены результаты методических разработок, связанных с созданием аппаратуры для измерений рентгеновских L-абсорбционных спектров молибдена, в которых автор принимал непосредственное участие, а также использованные программы численных расчетов рентгеновских абсорбционных спектров молибдена в оксидных соединениях.

В совокупности А.Д. Свяжиным представлены экспериментальные и теоретические исследования рентгеновских абсорбционных и эмиссионных спектров сплавов и соединений переходных 3d и 4d-металлов в сплавах и соединениях, включающие как аппаратные и методические разработки, так и конкретные новые результаты, существенно расширяющие существующие представления об их локальной атомной и электронной структуре. Полученные результаты опубликованы в ведущих физических журналах и доложены на конференциях. Считаю, что представленная работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.3.8. «физика конденсированного состояния»

Научный руководитель отдела электронных свойств,

д. ф.-м. н., профессор

Э.З. Курмаев

10.04.2023 г.

Подпись Курмаева Э.З.
Завещаю
Научный руководитель общего отдела
"13" апреля 2023 г.